ابوالبقاء ایوب بن موسیٰ (م۔ ۱۰۹۳ھ) کے نزدیک دلیل کا اطلاق ہر اس چیز پر ہوتا ہے جس کے ذریعے مدلول کی معرفت حاصل ہوتی ہو، یہ دلالت حسی طور پر ہو یا شرعی، قطعی طور پر ہو یا غیر قطعی۔ یہاں تک کہ حواس و عقل، نص و قیاس، خبر واحد و ظاہری نصوص ان سب کو دلائل کہا جاتا ہے۔ علامہ راغب اصفہانی (م۔ ۵۰۲ھ - ۱۱۰۸ء) لکھتے ہیں کہ جس کے ذریعے کسی چیز کی معرفت حاصل ہو جیسے الفاظ کا معانی پر دلالت کرنا اور اشارات و رموز اور کتابت کا اپنے مفہوم پر دلالت کرنا وغیرہ۔

* اسٹنٹ پروفیسر شیخ زاہد اسلامک سنٹر، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، پاکستان

دلالت غیر لفظیہ وضعیہ ب۔ دلالت غیر لفظیہ طبعیہ ج۔ دلالت غیر لفظیہ عقلیہ

دلالت لفظیہ وضعیہ کی تین اقسام ہیں:

الف۔ دلالت مطابقت ب۔ دلالت تضمن ج۔ دلالت التزام

اس طرح دلالت کی کئی اقسام ہیں مگر ذیل میں دلالت لفظیہ پر تفصیلی بحث کی جاتی ہے۔

دال ومدلول کا باہمی ربط و تعلق:

ابو حامد محمد بن محمد (م۔ ۱۱۱۱ھ - ۵۰۵ھ) جو امام غزالی کے نام سے معروف ہیں بحث کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ وجود کے کئی مراتب ہیں جیسے کسی چیز کا وجود پہلے اعیان میں اس کے بعد اذہان میں پھر الفاظ میں اور آخر پر کتابت میں ہوتا ہے۔ پس کتابت لفظ پر دلالت کرتی ہے اور لفظ معنی پر دلالت کرتا ہے جو انسانی نفس میں ہوتا ہے اور جو نفس میں ہوتا ہے وہ اس کی مثال ہوتا ہے جو اعیان میں موجود ہوتا ہے۔

اس سے امام غزالی یہ نتیجہ اخذ کرتے ہیں کہ لغت میں قیاس کا اثبات درست نہیں ٹھہرتا:

”فلا سبیل الی اثباتها ووضعها بالقیاس“^{۲۴}

پھر اس کے بعد لکھتے ہیں کہ لغت کلی طور پر وضعی اور توقیفی ہے اس میں قیاس کی گنجائش نہیں ہے:

”فتبت بهذا: أن اللغة وضع کلها، وتوقیف، وليس فها قیاس أصلاً“^{۲۵}

ابوالحسین احمد بن فارس (م- ۳۹۵ھ - ۱۰۰۵ء) اور ابوالفتح عثمان بن جنی (م- ۳۹۲ھ - ۱۰۰۲ء) سے قبل خلیل بن احمد فراہیدی (م- ۱۷۵ھ - ۷۹۱ء) نے کتاب العین میں اور ابو بکر محمد بن حسن بن درید (م- ۳۲۱ھ - ۹۳۳ء) نے کتاب جمہرة اللغة میں لفظ کی تقلیب کی تو بات کی ہے مگر لفظ ومعنی کی طبعی مناسبت اور قیاس کا ذکر نہیں کیا۔^{۲۶}

دلالت وضعی کے قائلین اور ان کا نقطہ نظر

مسلم فلاسفہ کا رجحان:

لفظ ومعنی کی باہمی مناسبت کے بارے میں مسلم فلاسفہ کا میلان اس طرف ہے کہ یہ دلالت وضعی ہے۔ ابوالنصر فارابی لکھتے ہیں:

”فلما كانت الخطوط دلالتها على الألفاظ باصطلاح كذلك دلالة الألفاظ على

المعقولات التي في النفس باصطلاح ووضعٍ وشريعة“^{۲۷}

امام غزالی کا نقطہ نظر:

امام غزالی کا میلان اس طرف ہے کہ لفظ ومعنی کے مابین مناسبت طبعی بھی ہو سکتی ہے اور وضعی

بھی:

”فثبت بهذا : أن اللغة وضع كلها توقيفي“^{۲۸}

امام رازی کا رجحان :

امام فخر الدین محمد بن عمر رازی (م۔ ۱۲۰۹ء۔ ۶۰۶ھ) کا رجحان اس طرف ہے کہ مناسبت ذاتی ضروری نہیں، البتہ اس کے امکان کو رد بھی نہیں کیا جاسکتا۔ وہ لکھتے ہیں :

”دلالة الألفاظ على مدلولها ليست ذاتية حقيقية خلافاً لعباد، لنا أنها تتغير باختلاف الأمكنة والأزمنة، والذاتيات لا تكون كذلك“^{۲۹}